
CRA/DF
Conselho Regional de Administração do DF
CNPJ: 01.264.266/0001-04

Período: 01/01/2017 a 31/08/2017

Variações Patrimoniais

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício Atual
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

IMPOSTOS , TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

TAXAS

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRIBUIÇÕES

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

jg EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS

EXPLORAÇÃO DE BENS DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

5 VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO
l DE SERVIÇOS

. VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

ffjí JUROS E ENCARGOS DE MORA

i OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA

É; OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS

f MULTAS SOBRE ANUIDADES

í; TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS

\S INTRAGOVERNAMENTAIS

|ií TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

i OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

pj DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

P REVERSÃO DE PROVISÕES

•' DÍVIDA ATIVA

5.128.291,56 5.981.286,04 VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

355.375,74 336.860,97 PESSOAL E ENCARGOS

355.375,74 336.860,97 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL

164,00 600,00 REMUNERAÇÃO A PESSOAL - RPPS

355.211,74 336.260,97 ENCARGOS PATRONAIS

3.729.693,56 3.629.794,71 ENCARGOS PATRONAIS - RPPS

3.729.693,56 3.629.794,71 BENEFÍCIOS A PESSOAL

3.729.693,56 3.629.794,71 BENEFÍCIOS A PESSOAL - RPPS

160.436,69 211.042,95 USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

160.436,69 211.042,95 USO DE MATERIAL DE CONSUMO

160.436,69 211.042,95 CONSUMO DE MATERIAL

342.165,17 404.825,74 SERVIÇOS

188.243,23 231.731,07 DIÁRIAS

188.243,23 231.731,07 SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS

153.921,94 173,094,67 DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO

153.921,94 173.094,67 DEPRECIAÇÃO

75.600,00 15.000,00 TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS

75.600,00 15.000,00 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

75.600,00 15.000,00 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

465.020,40 1.383.761,67 DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS

465.020,40 1.383.761,67 REDUÇÃO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS

9.669,60 10.345,46 REDUÇÃO A VALOR RECUPERAVEL DE IMOBILIZADO

*ee *r« on « *-n A^ -,, VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA COM PROVISÃO PARA PERDAS
455.350,80 1.373.416,21 QE CR^nQS

TRIBUTÁRIAS

, H CONTRIBUIÇÕES . ,-̂ . J^

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS jff

Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

4.510.637,98

2.016.776,09

1.044.999,05

1.044.999,05

296.499,70

296.499,70

675.277,34

675.277,34

944.239,27

61.127,42

61.127,42

835.060,83

52.050,73

783.010,10

48.051,02

48.051,02

30.822,60

30.822,60

30.822,60

625.903,18

625.903,18

8.164,78

617.738,40

886.657,31

886.657,31

886.657,31

6.239,53

Exercíci
Anterio
4.012.287,25

1.855.434,96

917.362,84

917.362,84

308.989,47

308.989,47

629.082,65

629.082,65

993.973,04

43.266,47

43.266,47

889.109,75

66.906,18

822.203,57

61.596,82

61.596,82

52.420,00

52.420,00

52.420,00

199.521,18

199.521,18

84,85

199.436,33

902.169,34

902.169,34

902.169,34

8.768,73
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Período: 01/01/2017 a 31/08/2017

Exercício Atual Exercício
Anterior

Exercício
Atual

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DÊ FATOS
GERADORES DIVERSOS

6.239,53

6.239,53

Exercíci
Anterioi

8.768,73

8.768,73

Total das Variações Ativas :

Déficit do Exercício

Total

Brasília-DF, 31 de agosto de 2017

i afã;Cai

Contador

CRC-DF - 019461

704.657.541-04

5.128.291,56

5.128.291,56

5.981.286,04 Total das Variações Passivas :

RESULTADO PATRIMONIAL

Superavit do Exercício

5.981.286,04 T( ta

.y-
Adm. Eduaòflb da Silva Vieira

Diretor de Administração e Finanças

- 020880
688.222.941-49

de Oliveira Silva

Presidente

CRA-DF - 017022

602.871.791-68

4.012.287,25

1.968.998,79

5.981.286,04

Impresso em: 25/09/2017 16:24
Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.
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CRA/DF
Conselho Regional de Administração do DF

CNPJ: 01.264.266/0001-04

Período: 01/01/2017 a 31/08/2017

Variações Patrimoniais

VARIAÇÕES PATRI MONI Al S QUANT! TATI VÁS

Exercício Atua! Exercício
Anterior

Exercício
Atual

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

l MPOSTOS , TAXAS E CONTRI BUI COES DE MELHORIA

TAXAS

TAXAS PaO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRIBUIÇÕES

CONTRI BUI COES SCO Al S

CONTRIBUIÇÕES SCO AIS

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVI COS E Dl RB TOS

EXPLORAÇÃO DE BENS DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS E Dl RB TOS E PRESTAÇÃO
DE SERVI COS

VARIAÇÕES PATRI MONI Al S AUMENTATIVAS Fl NANCEI RÃS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA

OUTRAS VARIAÇÕES PATRI MONIAISAUMENTATIVAS- FINANCEIRAS

MULTAS SOBRE ANUI DADES

TRANSFERÊNCI AS RECEBI DAS

TRANSFERÊNCI AS l NTRAGOVERNAMENTAI S

TRANSFERÊNCI AS l NTRAGOVERNAMENTAI S

OUTRAS VARIAÇÕES PATRI MONI Al S AUMENTATI VÁS

Dl VERSAS VARI AÇÕES PATRj MONI Al S AUMENTATI VÁS

REVERSÃO DE PROVI SOES

DÍVIDA ATIVA

5. 128.291 ,56

355.375,74

355.375,74

164.00

355.211,74

3.729.693.56

3.729.693,56

3.729.693.56

160.436.69

160.436,69

455.350,80

5.981 .286,04

336.860,97

336.860,97

600,00

336.260,97

3.629.794,71

3.629.794,71

3.629.794,71

21 1 .042.95

21 1.042,95

342.165,17

188.243,23

188.243,23

153.921,94

153.921.94

75.600,00

75.600,00

75.600,00

465020,40

465.020,40

9.669.60

404.825,74

231.731,07

231.731.07

173.094,67

173.094,67

15.000,00

15.000,00

15.000,00

1.383.761.67

1.383.761,67

10.345,46

1.373.416,21

VARI ACÃO PATRI MONI AL Dl Ml NUTI VA

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL

REMUNERAÇÃO A PESSOAL - RPPS

ENCARGOS PATRONA! S

ENCARGOS PATRONAIS - RPPS

BENEFÍCIOS A PESSOAL

BENEFÍ Q OS A PESSOAL - RPPS

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

USO DE MATERIAL DE CONSUMO

CONSUMO DE MATERIAL

SERVIÇOS

DIÁRIAS

SERVI COS TERCEI ROS - PESSOAS JURÍ Dl CAS

DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO

DEPRECIAÇÃO

TRANSFERÊNCI AS CONCEDI DAS

TRANSFERÊNCI AS l NTRAGOVERNAMENTAI S

TRANSFERÊNCI AS l NTRAGOVERNAMENTAI S

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATI VOS

REDUÇÃO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS

REDUÇÃO A VALOR RECUPERAVEL DE l MOBILIZADO

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA COM PROVISÃO PARA PERDAS
DE CRÉDITOS

j TRIBUTARI AS

CONTRIBUIÇÕES

CONTRI BUI COES SOO Al S

OUTRAS VARI AÇÕES PATRI MONI Al S Dl Ml NUTI VÁS

Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

4.510.637,98

2.016.776,09

1.044.999,05

1 044.999,05

296.499,70

296.499,70

675.277,34

675.277,34

944.239,27

61127,42

61.127,42

Exercício
Anterior
4.012.287,25

1.855.434,96

917.362,84

917.362,84

308.989,47

308.989,47

629.082.65

629.082,65

993.973,04

43.266,47

43.266,47

835.060.83

52.050,73

783.010,10

48.051,02

48.051,02

30.822,60

30822,60

30.822,60

625.903.18

625.903,18

8.164,78

617.738,40

886.657,31

886.657,31

886.657.31

6.239,53

889.109,75

66.906,18

822.203,57

61.596,82

61.596,82

52.420,00

52.420,00

52.420.00

199.521.18

199.521,18

84,85

199.436,33

902.169,34

902.169,34

902.169,34

8.768,73
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Exercício Aluai Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Dl VERSAS VARIAÇÕES PATRI MONI Al S Dl Ml NUTI VÁS

VARI AÇÒES PATRI MONI Al S Dl Ml NUTI VÁS DECORRENTES DE FATOS
GERADORES Dl VERSOS

6.239,53

6.239,53

Exercício
Anterior

8.768,73

8.768,73

Total das Variações At ivas :

Déficit do Exercício

Total

Brasília-DF, 31 de agosto de 2017

Contador

CRC-DF-019461

704.657.541-04

5.128.291.56

5.128.291,56

5.981.286,04 Total das Variações Passivas

RESULTADO PATRI MONI AL

Superavit do Exercício

r\4 Total

Adm. Eduardo da Silva Vieira

Diretor de^ídministraçâo e Finanças

CRA-DF - 020880

688.222.941-49

de Oliveira 9lva

Residente

CRA-DF-017022

602.871.791-68

4.012.287,25

1.968.998,79

5.981.286,04

Impresso em: 25/09/2017 16:24
Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.
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